Дело №2-40/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

22 января 2019 года. г. Новошахтинск

Новошахтинский районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи Ленивко Е.А.

при секретаре Фисенко О.А.,

с участием истца ФИО1,

представителя истца адвоката Котляровой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Управлению Федеральной налоговой службы по Ростовской области, Комитету по управлению имуществом Администрации г. Новошахтинска, Территориальному Управлению Росимущества в Ростовской области об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам, в котором после уточнения исковых требований просит установить факт принятия наследства Б.Л.П., хххх года рождения, после смерти Г.Е.Г., хххх года рождения, умершей хххх. Признать за ним, ФИО1, хххх года рождения, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 51,8 кв.м., в том числе жилой - 35,2 кв.м., кадастровый ......, с надворными постройками: сарай - литер Г, кухня - литер Г1, сарай - литер Г2, пристройка - литер г, пристройка - литер г1, уборная - литер У, и сооружениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>. Признать за ним, ФИО1, право собственности на вклад, хранящийся в отделении Юго-Западного банка ОСБ № 5190 Филиала № 5409 Сбербанка РФ № л/счёта ...... с причитающимися процентами и компенсациями. В обоснование своих требований истец указал, что хххх умерла В.Е.Г., что подтверждается свидетельством о смерти II-AH ...... от 06.07.1981, выданным Барило-Крепинским сельским ЗАГС Родионо-Несветайского района Ростовской области. После её смерти открылось наследство, состоящее из: 1/3 доли жилого дома - литер А, общей площадью 51,8 кв.м., в том числе жилой - 35,2 кв.м., кадастровый ......, с надворными постройками: сарай - литер Г, кухня - литер Г1, сарай - литер Г2, пристройка - литер г, пристройка - литер г1, уборная - литер У, и сооружениями, расположенные по адресу: 

<

адрес>; счёта с остатком вклада в сумме ...... руб., хранящемся в Юго-Западном банке ОСБ№ 5190 Филиала № 5409 Сбербанка РФ, № л/счёта ....... Указанная 1/3 доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежит Г.Е.Г. в порядке наследования по закону после смерти мужа Г.П.А., умершего хххх, на основании свидетельства о праве на наследство ...... от 05.03.1975, удостоверенного государственным нотариусом Новошахтинской государственной нотариальной конторы Р.Л.М., реестровый ......, зарегистрировано в МП БТИ г. Новошахтинска 05.03.1975 в реестре ....... Согласно свидетельству о смерти II-AH ...... от 06.07.1981, выданному Барило-Крепинским сельским ЗАГС 

<

адрес>, хххх умерла В.Е.Г. в возрасте 60 лет, а по указанному свидетельству о праве на наследство ...... от 05.03.1975, наследницей после смерти Г.П.А., умершего хххх, являлась его жена - Г.Е.Г.. По запросу суда была получена информация о том, что в свидетельство о смерти II-AH ...... от хххх, выданное Барило-Крепинским сельским ЗАГС Родионо-Несветайского района Ростовской области были внесены изменения фамилии Е.Г. с В.Е.Г. на Г. на основании свидетельства о заключении брака II-AH ...... от 26.01.1982, выданного Барилокрепинским сельским Советом Родионо-Несветайского района Ростовской области хххх. Согласно свидетельству о заключении брака II-AH ...... от 26.01.1982, выданному Барилокрепинским сельским Советом Родионо-Несветайского района Ростовской области хххх В.Е.Г., хххх года рождения, заключила брак с Г.П.А., о чем сделана соответствующая запись в книге регистрации актов о заключении брака ...... от хххх, и В.Е.Г. присвоена фамилия Г.. Факт того, что В.Е.Г. после смены фамилии поменяла паспорт на фамилию «Г.» подтверждается тем, что 05.03.1975 на фамилию «Г.» ей было выдано нотариусом свидетельство о праве на наследство ...... от 05.03.1975, по которому она унаследовала 1/3 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После смерти Г. (В.Е.Г.) Е.Г. наследников 1-4 очереди по ст.532 ГК РСФСР, утв. ВС РСФСР 11.06.1964, и 1 - 6 очередей по закону (третьей части ГК РФ, введенной в действие 01.03.2002) не было, а единственным наследником 7 очереди по закону (в соответствии с частью третьей ГК РФ, введённой в действие 01.03.2002) в соответствии с п.3 ст. 1145 ГК РФ была его, истца мать Б.Л.П., хххх года рождения, которая приходилась падчерицей умершей Г. (В.Е.Г.) Е.Г., так как Г. (В.Е.Г.) Е.Г. находилась в браке с её отцом Г.П.А. до даты его смерти хххх и получила после его смерти наследство в виде 1/3 доли жилого дома с надворными постройками и сооружениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>. Его мать Б. (в девичестве Г.) Л.П. в установленный законом срок (6-ти месячный срок на основании Федерального закона от 26.11.2001 № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского Кодекса Российской Федерации» с даты его введения в действие - 01.03.2002) как наследник 7 очереди не обратилась с заявлением о принятии наследства, открывшегося после смерти своей мачехи Г. (В.Е.Г.) Е.Г., но она совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии ею наследства, а именно в данный срок вступила во владение и управление указанным жилым домом в целом его виде, в том числе в 1/3 доле, принадлежащей умершей Г. (В.Е.Г.) Е.Г., приняла меры по её сохранению, делала текущий и капитальный ремонт всего дома, забрала себе всю мебель (шкаф, диван, полки, кровать), которая находилась в данном доме и принадлежала умершей Г. (В.Е.Г.) Е.Г., произвела и производила до даты своей смерти за свой счет расходы на содержание наследственного имущества данной 1\3 доли указанного жилого дома; приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; была зарегистрирована по месту жительства и проживала в этом доме вплоть до своей смерти, то есть фактически приняла наследство после смерти своей мачехи Г.Е.Г., но при жизни не оформила за собой право собственности на 1/3 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ей, в связи с чем, ему необходимо в судебном порядке установить факт принятия наследства его матерью Б.Л.П. после смерти её мачехи Г.Е.Г., умершей хххх, который могут подтвердить свидетели. 2/3 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежали его матери Б.Л.П. на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 23.07.1969, удостоверенного ГНК г. Новошахтинска Ростовской области, реестровый ......, зарегистрировано в МП БТИ г. Новошахтинска 28.07.1969 в реестре ......, а также свидетельства о праве на наследство ...... от 05.03.1975, удостоверенного ГНК г. Новошахтинска Ростовской области, реестровый ......, зарегистрировано в МП БТИ г. Новошахтинска 05.03.1975 в реестре ...... Б.Л.П., хххх года рождения, умерла хххх, о чем составлена запись акта о смерти ...... от 28.04.2017, что подтверждается свидетельством о смерти IV-AH ...... от 28.04.2017, выданным Отделом ЗАГС Администрации г. Новошахтинска Ростовской области. Г.Л.П. заключила брак с Б.М.Н. хххх, что подтверждается свидетельством о заключении брака II- ШК ...... от хххх, выданным Новошахтинским гор. бюро ЗАГС Ростовской области, актовая запись о регистрации брака ...... от хххх. Г.Л.П. присвоена фамилия - Б.. Б.М.Н. умер хххх, что подтверждается свидетельством о смерти II-AH ...... от 30.07.2007, выданным Отделом ЗАГС г. Новошахтинска Ростовской области, актовая запись о смерти ...... от хххх. Он, ФИО1, приходится сыном умершей Б.Л.П., что подтверждается свидетельством о рождении II-AH ......, выданным Новошахтинским гор. бюро ЗАГС Ростовской области от хххх, актовая запись о рождении ...... от 09.08.1978, и соответственно является наследником первой очереди по закону. После смерти матери он в установленный законом шестимесячный срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства. Нотариусом Новошахтинского нотариального округа Ростовской области ФИО2 ему было выдано свидетельство о праве на наследство по закону ...... от 27.10.2017 на следующее имущество: 2/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 51,8 кв.м., кадастровый ......, находящийся по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент времени ему необходимо в судебном порядке признать право собственности за ним на 1/3 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Г. (В.Е.Г.) Е.Г. в связи с тем, что его мать Б.Л.П., наследником первой очереди, которой он является по закону, при жизни фактически приняла наследство после смерти своей мачехи Г. (В.Е.Г.) Е.Г. и владела им, но свои права на него после её смерти не оформила. Других наследников первой очереди претендующих на наследство после смерти его матери Б.Л.П. нет. Его родной брат Б.В.М. осуществил отказ от своей доли наследства после смерти их матери в его пользу. В связи с указанными нормами закона считает, что в связи с тем, что свидетельство о праве на наследство не было выдано государству - РФ, субъекту РФ, муниципальному образованию в соответствии с ГК РСФСР от 11.06.1964, и в связи с тем, что его мать Б.Л.П. фактически приняла наследство как наследник седьмой очереди по III части ГК РФ, введённой в действие с 01.03.2002, в сроки установленные Федеральным законом № 147-ФЗ от 26.11.2001 «О введение в действие части третьей Гражданского Кодекса Российской Федерации», то считает, что все наследственные права после смерти Г.Е.Г., хххх года рождения, умершей хххх, на 1/3 долю жилого дома с надворными постройками: и сооружениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>, перешли к его матери Б.Л.П. на данное имущество, а от неё к нему, её наследнику первой очереди по закону. В процессе рассмотрения гражданского дела выяснилось, что у Г.Е.Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделении Юго-Западного банка ОСБ № 5190 Филиала № 5409 Сбербанка РФ имеется счёт № л/счёта ......, который также является наследственным имуществом после её смерти, и он также имеет право по основаниям указанным в исковом заявлении, его наследовать и признать право собственности на него. На основании изложенного, и в соответствии со ст. 12, 218, 1112, 1153 ГК РФ, Федеральным законом от 26.11.2001 №147-ФЗ «О введение в действие части третьей Гражданского Кодекса Российской Федерации», ГК РСФСР от 11.06.1964, просит исковые требования удовлетворить.

Определением Новошахтинского районного суда Ростовской области от 16 октября 2018 года к участию в настоящем гражданском деле по ходатайству истца в качестве соответчиков привлечены Комитет по управлению имуществом Администрации г.Новошахтинска, и Управление Федеральной налоговой службы по Ростовской области.

Истец в судебном заседании исковые требования поддержл в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Дополнительно пояснил, что он настаивает на указанных им ответчиках. Его мать фактически приняла наследство сразу после смерти Г.Е.Г., поскольку они сначала вместе проживали с ней после смерти их отца и мужа в данном доме. Потом Г.Е.Г. уехала в Родионово-Несветайский район, где проживала одна и работала, там и умерла. Его мама её постоянно навещала, потом похоронила Г.Е.Г., забрала её имущстиво, так как у Г.Е.Г. никого родственников не было, и продолжила проживать в их общем доме, пользоваться им, несла все расходы по его содержанию, в том числе и в части доли Г.Е.Г., по день своей смерти. 

Представитель истца адвокат Котлярова И.А. в судебном заседании исковые требования с учетом уточнения поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила их удовлетворить, а также поддержала по яснения истца.

Представитель ответчика Управления Федеральной налоговой службы по Ростовской области в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен, согласно заявлению просит рассмотреть дело в его отсутствие, полагает, что Управление Федеральной налоговой службы по Ростовской области является не надлежащим ответчиком по настоящему делу, поскольку в настоящее время в его полномочия не входит оформление выморочного имущества, в связи с чем, просит исключить его из числа ответчиков. Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Представитель ответчика Комитета по управлению имуществом Администрации г. Новошахтинска в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен надлежащим образом, в заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся в деле материалам в соответствии с действующим законодательством.. Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Представитель ответчика Территориального Управления Росимущества в Ростовской области в судебное заседание не явился, о дне слушания извещен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил, возражений по делу не представил. Дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав пояснения истца и его представителя, показания свидетелей, проверив и изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 264, 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе рассматривает дела об установлении факта принятия наследства, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов.

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 552 ГК РСФСР наследственное имущество по праву наследования переходит к государству, если у наследодателя нет наследников ни по закону, ни по завещанию.

В судебном заседании установлено, что 05.07.1981 года умерла Г. (до регистрации брака и изменения фамилии В.Е.Г.) Е.Г., хххх года рождения. 

Из ответа нотариуса Новошахтинского нотариального округа Ростовской области ФИО2 и копии наследственного дела, представленных по запросу суда, следует, что имеется наследственное дело о наследовании имущества после умершей, хххх Г. (В.Е.Г.) Е.Г.. Поступило 18.06.1986 заявление от Финансового отдела Новошахтинского горисполкома о выдаче свидетельства о праве на наследство государству, а именно на денежный вклад в центральной сберкассе г. Новошахтинска ...... по лицевому счету ...... и 1/ 3 часть домовладения по 

<

адрес>, принадлежавшие Г. (бывшая В.Е.Г.) Е.Г., умершей хххх. Других заявлений не поступало. Свидетельство о праве на наследство еще не выдано.

Из представленных в адрес суда Администрацией города Новошахтинска копий распоряжения ...... от 20.02.1992, постановления № 14.01.1992 ......, постановления ...... от 21.12.1991 «О реорганизации структуры исполнительной власти в г.Новошахтинске» следует, что деятельность исполнительного комитета Новошахтинского городского Совета народных депутатов прекращена с 21.12.1991. Исполнение должностных обязанностей были возложены на сотрудников, которые исполняли эти обязанности до издания вышеуказанного постановления на срок до 20.02.1992 года. Представлена на утверждение сессии городского Совета народных депутатов 27.12.1991 новая структура администрации города Новошахтинска.

Таким образом, Администрация г.Новошахтинска не является правопреемником финансового отдела исполнительного комитета Новошахтинского городского Совета народных депутатов.

На момент смерти Г.Е.Г. и открытия наследства, а также подачи нотариусу вышеуказанного заявления контроль за полнотой и своевременностью передачи имущества, перешедшего по праву наследования к государству, осуществляли налоговые органы (согласно «Инструкции о порядке учета, оценки и реализации конфискованного, бесхозяйного имущества, имущества, перешедшего по праву наследования к государству, и кладов» (утв. Минфином СССР 19.12.1984 №185) и Постановлению Совмина СССР от 29.06.1984 №683 «Об утверждении Положения о порядке учета, оценки и реализации конфискованного, бесхозяйного имущества, имущества, перешедшего по праву наследования к государству, и кладов»).

Как разъяснено п. 5.35 Постановления Правительства РФ от 05.06.2008 № 432 "О Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом", Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

В силу п. 5 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года № 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 года № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

Из материалов дела и показаний свидетелей, не доверять которым у суда оснований не имеется, следует, что у Г.Е.Г. родственников, которые могли бы являться наследниками по закону в редакции законодательства, действовавшего на момент её смерти, т.е. открытия наследства, не имелось. 

Б. (в девичестве Г.) Л.П., хххх года рождения, мать истца ФИО1, приходилась Г.Е.Г. падчерицей, поскольку последняя находилась в браке с её отцом Г.П.А. до даты его смерти, и не входила в круг наследников, указанных в статьях 532 и 548 Гражданского кодекса РСФСР.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" применительно к наследству, открывшемуся до введения в действие части третьей Кодекса, круг наследников по закону определяется в соответствии с правилами части третьей Кодекса, если срок принятия наследства не истек на день введения в действие части третьей Кодекса либо если указанный срок истек, но на день введения в действие части третьей Кодекса наследство не было принято никем из наследников, указанных в статьях 532 и 548 Гражданского кодекса РСФСР, свидетельство о праве на наследство не было выдано Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию или наследственное имущество не перешло в их собственность по иным установленным законом основаниям. В этих случаях лица, которые не могли быть наследниками по закону в соответствии с правилами Гражданского кодекса РСФСР, но являются таковыми по правилам части третьей ГК РФ (ст. ст. 1142 - 1148), могут принять наследство в течение шести месяцев со дня введения в действие части третьей Кодекса.

Таким образом, в случае, когда гражданин не мог стать наследником в соответствии с Гражданским кодексом РСФСР, срок для принятия наследства истек, а в силу ч. 3 ст. 1143 ГК РФ указанный гражданин (падчерица) включена в круг наследников, она может вступить в наследство в течение шести месяцев со дня введения в действие части третьей ГК РФ, т.е. до 1 сентября 2002 г.

Статья 1111 ГК РФ предусматривает, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не извещено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

В соответствии со ст. 1145 ГК РФ, если нет наследников первой, второй и третьей очереди (статьи 1142 - 1144), право наследовать по закону получают родственники наследодателя третьей, четвертой и пятой степени родства, не относящиеся к наследникам предшествующих очередей.

Степень родства определяется числом рождений, отделяющих родственников одного от другого. Рождение самого наследодателя в это число не входит.

В соответствии с пунктом 1 настоящей статьи призываются к наследованию:

в качестве наследников четвертой очереди родственники третьей степени родства - прадедушки и прабабушки наследодателя;

в качестве наследников пятой очереди родственники четвертой степени родства - дети родных племянников и племянниц наследодателя (двоюродные внуки и внучки) и родные братья и сестры его дедушек и бабушек (двоюродные дедушки и бабушки);

в качестве наследников шестой очереди родственники пятой степени родства - дети двоюродных внуков и внучек наследодателя (двоюродные правнуки и правнучки), дети его двоюродных братьев и сестер (двоюродные племянники и племянницы) и дети его двоюродных дедушек и бабушек (двоюродные дяди и тети).

Если нет наследников предшествующих очередей, к наследованию в качестве наследников седьмой очереди по закону призываются пасынки, падчерицы, отчим и мачеха наследодателя.

В силу ч.4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из материалов дела, показаний свидетелей также следует, что после смерти хххх Г.П.А., наследство по закону приняли в равных доля его дочь Б.Л.П. и его жена Г.Е.Г., каждая в 1/ 3 доле в праве общей долевой собственности на жилой дом с надворными постройками и сооружениями, расположенными по адресу: 

<

адрес>, а также на денежный вклад. При этом Г.Е.Г. после этого переехала на другое место жительства в Родионово-Несветайский район, где жила и работала до своей смерти. Б.Л.П. поддерживала с ней отношения, так как иных родственников у Г.Е.Г., не имелось, после её смерти похоронила Г.Е.Г., распорядилась её движимым имуществом, и продолжала проживать в данном доме, владеть и пользоваться им в целом, в том числе и долей, принадлежавшей на праве собственности Г.Е.Г., несла расходы по его содержанию по день своей смерти, наступившей хххх, что свидетельствует о фактическом принятии ею наследства, в том числе в период для его принятия, предусмотренный законодательством, т.е. с 01.03.2002 по 01.09.2002. 

Из материалов дела также следует, что в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти Г.Е.Г., входит также денежный вклад по счету ...... (вид вклада 401) с причитающимися процентами и компенсациями, хранящимся в настоящее время в Отделении Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк России» (ранее Родионово-Несветайское отделение ...... филиал ......), что подтверждаетсмя ответом банка.

Из материалов дела также следует, что мать истца Б.Л.П., хххх года рождения, умерла хххх. 

Из копии свидетельства о праве на наследство по закону от хххх, выданного нотариусом Новошахтинского нотариального округа Ж.М.К., следует, что её единственным наследником первой очереди по закону, принявшим наследство, в том числе и в виду отказа от наследства в его пользу сына наследодателя Б.В.М., является её сын ФИО1, истец по настоящему делу. Её муж Б.М.Н. умер хххх.

Таким образом, с учетом вышеизложенного и положений ч. 1 ст. 6 Федерального закона "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации", в виду того, что по настоящее время после смерти Г.Е.Г. свидетельство о праве на наследство не выдано Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию, и мер к его получению до настоящего времени ответчиками не принято, и наследственное имущество не перешло в их собственность по иным установленным законом основаниям, суд полагает возможным требования истца удовлетворить, и установлить факт принятия Б.Л.П. в установленный законом срок наследства, открывшегося после смерти Г.Е.Г., а также признать за истцом право собственности на вышеуказанное наследственное имущество.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Установить факт принятия Б.Л.П., хххх года рождения, наследства, открывшегося после смерти Г.Е.Г., хххх года рождения, умершей хххх. 

Признать за ФИО1, хххх года рождения, право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на жилой 

<

адрес> (Литер А,А1,а,а1,пА), общей площадью 51,8 кв.м., в том числе жилой - 35,2 кв.м., кадастровый ......, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также расположенные на земельном участке: сарай (литер Г), кухню (литер Г1), сарай (литер Г2), пристройку (литер г), пристройку (литер г1), уборную (литер У) и сооружения.

Признать за ФИО1, хххх года рождения, право собственности на денежный вклад на имя Г.Е.Г. по счету ...... (вид вклада 401) с причитающимися процентами и компенсациями, хранящимся в Отделении Юго-Западного банка ПАО «Сбербанк России» (ранее Родионово-Несветайское отделение ...... филиал ......). 

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья 

Решение изготовлено с учетом 

положений ст. 108 ГПК РФ 29.01.2019.